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udsætning for at løse opgaver, og den gode vilje 
har vi. 

Men må jeg så sige til fru Jette Bergenholz 
Bautrup, uden at det må lyde alt for polemisk, at 
siden den sag nu ligger fru Jette Bergenholz 
Bautrup så meget på sinde, så undrer det mig 
lidt, at det parti, som fru Jette Bergenholz Bau- 
trup er medlem af, og som har haft regeringsan- 
svaret fra 1993 og til 2001, så ikke har gjort noget 
ved det noget tidligere. 

Det siger jeg bare i forbifarten, idet jeg så kon- 
staterer, at nu bliver der altså gjort noget ved 
det, men hekse og trylle kan vi jo altså ikke; vi 
gør det så hurtigt, vi kan. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til statsministeren af: 
Sandy Brinck (S): 
»Er regeringen enig i, at en udvikling med flere 
ældre giver behov for øgede udgifter i ældreple- 

. jen?« 
KL 13.40 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg bliver spurgt, om jeg er enig i, at en udvik- 
ling med flere ældre giver behov for øgede ud- 
gifter i ældreplejen. Det er jo selvindlysende, at 
flere ældre alt andet lige vil medføre flere udgif- 
ter til ældrepleje. 

Men nu er det jo somme tider sådan, at alt an- 
det ikke er lige, for behovet for ældreudgifter af- 
hænger jo af flere forhold. Det afhænger bl.a. af, 
hvor gamle de flere ældre nu er, hvordan de æl- 
dres helbredstilstand er, og det afhænger også af 
udviklingen i omkostningerne ved at levere æl- 
dreplejen. 

Regnestykket er derfor ikke mekanisk. Man 
kan ikke bare sige, at fordi der bliver 2 pet. flere 
ældre, som er over 65 år, så medfører det 2 pet. 
flere udgifter i kommunerne. Det regnestykke er 
noget mere kompliceret. 

Sandy Brinck (S): 
Jeg takker for svaret og er glad for, at statsmini- 
steren starter med at sige, at det er selvindlysen- 
de, at hvis der kommer flere ældre, må det også 
give anledning til, at der bliver flere udgifter. 

Så nævner statsministeren en række forbe- 
hold -  altså at alt ikke altid er lige. Det kan vi 
selvfølgelig godt blive enige om. Men har stats- 

ministeren det ligesom jeg, at når man kan se, at 
antallet af ældre stiger, så går man lige ned og 
ser, hvordan det er med udgifterne, og hvis det 
er sådan, at de ikke følger den stigning, så kun- 
ne det være en lille advarselslampe, som gør, at 
man vil undersøge tingene nøjere? Er det den 
samme måde, statsministeren forsøger at følge 
udviklingen på andre områder og også på æl- 
dreområdet på? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Vi følger udviklingen meget, meget nøje, så nøje, 
at vi også går ind og kigger på, hvad det er for 
en stigning, der rent faktisk finder sted, for at 
kunne vurdere, hvordan udgiftsudviklingen så 
er eller bør være, for det er ikke et mekanisk reg- 
nestykke, som jeg var inde på før. 

Først skal man tage hensyn til, hvor plejekræ- 
vende det stigende antal ældre er. Lad mig bare 
tage et eksempel: Fra 2002 til 2004 steg antallet 
af ældre med 12.000 personer, men hele stignin- 
gen er sket blandt de yngste ældre, om jeg så må 
sige, nemlig dem mellem 65 og 69 år, og det vil 
sige en aldersgruppe, som typisk ikke har brug 
for hjemmehjælp eller i hvert fald meget lidt har 
brug for hjemmehjælp, mens antallet af ældre, 
som var 70 år og derover, stort set var uændret, 
ja, faktisk faldt lidt fra 2002 til 2004. Det vil altså 
sige, at der var en stigning i det antal ældre, som 
ikke har så meget plejebehov, men et fald i det 
antal ældre, som har det største plejebehov. Og 
det viser jo bare, at det er et meget sammensat 
regnestykke. 

Sandy Brinck (S): 
Jeg spørger selvfølgelig, fordi hvis man går ind 
og kigger på tallene for ældreplejen, så er der 
nogle tal, som jeg i hvert fald synes stemmer me- 
get dårligt overens med, at vi har et stigende an- 
tal ældre, også selv om vi så skulle have et stag- 
nerende antal blandt dem, som får hjemmepleje. 

Har det så ikke vakt bekymring hos statsmi- 
nisteren at se i Danmarks Statistik, at antallet af 
hjemmehjælpstimer rent faktisk er faldende? 
Når statsministeren nu oven købet præciserer 
over for mig i sit svar, at antallet af den gruppe 
ældre, som normalt modtager hjemmehjælp, 
faktisk er stagnerende, så må det da være til be- 
kymring, at antallet af hjemmehjælpstimer er 
faldende. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Se, det, regeringen har gjort, er, at vi -  i øvrigt i 
overensstemmelse med, hvad vi lovede vælger- 


